²⁷ *DPN*, c. 1, n. 6.

²⁸ *DPN*, c. 1, n. 6: “Et quia generatio est quedam mutatio de non esse uel ente ad esse uel ens, e conuerso autem corruptio debet esse de esse ad non esse, non ex quolibet non esse fit generatio, sed ex non ente quod est ens in potentia : sicut ydolum ex cupro, quod ydolum est in potentia, non in actu.”

²⁹ *DPN*, c. 1, n. 5; c. 2, n. 1; c. 3, n. 1. cf. *In V Phys.*, lect. 2.

³⁰ 『自然の諸原理について』では、欠如 *privatio* も或る意味での生成の根源であることは認められている。ただし原因には数えられていない。

と呼ばれうる。

次に、生成における作用者と目的の位置づけについて見ていく。アキナスがまず指摘するのは、ものは自分自身で現実態に移行することはできず、既に現実態にある他者によって引き出されることで初めて現実態に移行する、ということである³¹。つまり、外的に作用するものが生成されるもの自体とは別に必要になるのである。こうして或る質料に対して外的に作用するもの(P')は「作用者 *efficiens*」「動者 *movens*」「能動者 *agens*」また「働きかけるもの *operans*」等と呼ばれる³²。さらに、このような作用ないし能動するものは、必ず何らかの目的をもっているとされる。『自然の諸原理について』では、次のように簡潔にまとめられている。

[T10] そして、アリストテレスが『形而上学』第2巻で述べている通り³³、能動する *agere* ところのもの全ては何かを志向する *intendere* ことによらなければ能動しないのだから、別の第四のもの、すなわち働きかける *operari* ものによって志向されるところのものがなければならない。そして、これは目的 *finis* と呼ばれる³⁴。

作用は一般に、何かを目指すことによってのみ作用するが³⁵、この目指される先が目的と呼ばれる。したがって、特定の事物 P の生成において、それを外側から促す事物 P' が志向しているものが「目的」と呼ばれることになる。事物 P が形相を獲得する前の段階で、作用者は既に目的を志向しているはずなので、作用自体の帰結(すなわち形相)に先立ち何らかのしかたで作用者は目的を捉えていることになる。『対異教徒大全』では、次のように説明されている。

[T11] 予め懐念している知性のうちに、結果の類似全体が存在している——知性認識者の能動を通じてこの[結果]に[能動者ないし知性認識者が]到達する——ように、自然本性的な能動者のうちにも結果の自然本性的な類似——これに基づいて能動はこれこれの結果に確定される——が予め存在している。例えば、火は火を生成し、またオリーブはオリーブを[生成する]のである³⁶。

ここで言われる「結果の類似」とは、能動の結果として現実にあられる何ものかではなく、知的なものにおいてはその何ものかの観念として予め想定されるものを指していると考えられる。知的でないものにおいては、最後の具体例からも分かる通り、作用者が作用自体に先立って目的として持っているものとは、当の作用者の形相であろう。したがって、特定の P の生成に対して、いかなるも

³¹ *DPN*, c. 3, n. 1; In VII *Phys.*, lect. 1-2, n. 885-896.

³² *DPN*, c. 3, n. 1: “Oportet ergo preter materiam et formam esse aliquod principium quod agat, et hoc dicitur esse efficiens, uel mouens, uel agens, uel unde est principium motus.”

³³ cf. In II *Met.*, lect. 4, n. 316-319; In V *Met.*, lect. 2, n. 771; 775.

³⁴ *DPN*, c. 3, n. 2: “Et quia, ut dicit Aristotelis in II *Methaphisice*, omne quod agit non agit nisi intendendo aliquid, oportet esse aliud quantum, id scilicet quod intenditur ab operante: et hoc dicitur finis.”

³⁵ III *SCG*, c. 1; 2; *ST I*, 44.4, co; I-II, 1.2; 109.6, co.

³⁶ III *SCG*, c. 2, n. 6: “Sicut autem in intellectu praeconciante existit tota similitudo effectus ad quem per actiones intelligentis pervenitur, ita in agente naturali praeexistit similitudo naturalis effectus, ex qua actio ad hunc effectum determinatur: nam ignis generat ignem, et oliva olivam.”

のでも作用者になれるわけではない。むしろ、可能的に P であるものが現実態における P に変化するためには、既に P の形相を所有し現実態において P であるところの特定の事物 P' によって働きかけられる必要がある。